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Anotace:

Práce se zabývá pozicí železničního odvětví v československé dopravní politice a

potažmo v hospodářském systému v průběhu 70. a 80. let 20. století. Železniční

odvětví patřilo na počátku 70. let k nepostradatelným pilířům československé

ekonomiky. Proměna hospodářských podmínek, nárůst konkurence v podobě

silniční dopravy a těžkosti československé ekonomiky přivedly na konci 80. let

odvětví do hluboké stagnace. Práce analyzuje tento vývoj skrze pohled na aktéry a

instituce, vnitřní mechanismy odvětví a analýzu stavu odvětví, respektive

nejvýznamnější oblastí, kde se projevovaly slabiny systému. Stranou nezůstává

pohled na zahraniční spolupráce a kontextualizace vývoje na většině sousedních

železnicích. Stav železničního odvětví odhalil selhání systému při naplňování

dopravní politiky vedoucí celé železniční odvětví ke stagnaci a k vyprázdnění jeho

vnitřních rezerv.

Annotation:

This text is focusing on the situation of the railway industry in the Czechoslovak

transportation policy and in its economic system in the 1970´s and 1980´s. The

railway industry used to be one of the most important pillars of the Czechoslovak

economy at the beginning of 70´s. Changes in the economic conditions, raising

competition with the road transportation and difficulties of the Czechoslovak

economy led the railway industry to deep stagnation at the end of 80´s. This text

analyses the development through a view on actors and institutions, inner

mechanisms of the railway industry and the state of the railway industry in the

fields where the weak points of the system were mostly visible. The development of

international cooperation and also of the situation in most of the neighbouring

railway companies helps to better contextualisation of the topic. The analysis of the

state of railway industry showed a number of malfunctions of the economic system

while filling the transportation policy framework and thus reducing the inner

reserves in the industry.
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1. Úvod

Politický a ekonomický vývoj po roce 1989 velmi rychle odhalil skutečný stav

Československých drah (ČSD), který byl velmi tristní a způsoboval mj. nízkou

konkurenceschopnost v nových podmínkách transformující se ekonomiky.

Infrastruktura sice umožňovala kapacitní přepravy, avšak realizované nízkými

rychlostmi, vozový park byl zanedbaný a poskytované služby v osobní i nákladní

dopravě byly celkově na velmi nízké úrovni. „Nová doba“ také vystavila

československé železniční odvětví srovnání s vyspělým zahraničím, opět s fatálním

výsledkem. Na Západě se od 60. let 20. století stával provoz železnic efektivnější,

pravidelně se modernizoval vozový park a železnice se v osobní dopravě stále více

soustřeďovala na spojení větších sídel a v nákladní dopravě na rychlou kapacitní

dopravu tzv. ucelených vlaků. Ve Francii a ve Spolkové republice Německo se

začaly již od 70. let budovat v nejlidnatějších oblastech vysokorychlostní tratě,

zatímco v Československu se až do konce 80. let jezdilo nejvýše 120kilometrovou

rychlostí, a to pouze na vybraných úsecích hlavních tahů.

Záhy po listopadu 1989 přišly Československé dráhy (respektive celé

železniční odvětví) o své výsadní postavení v přepravách osob a zboží. V osobní

dopravě se cestujícím nabízely nové možností spojení, konkurence se rychle

rozvíjela v autobusové dopravě a lidé zároveň dávali stále častěji přednost rychlejší,

pohodlnější a stále dostupnější individuální automobilové dopravě. Podobně strmý

propad vykázala po roce 1989 i nákladní doprava, neboť ekonomická transformace

vedla k zániku celé řady velkých podniků, což zapříčinilo i výrazný útlum tradičně

silných přepravních proudů, vázaných na jejich výrobu. Jelikož formu přepravy již

nepředepisovaly ekonomické plány, přebírala její stále významnější část

flexibilnější, rychlejší a mnohdy rovněž levnější kamionová doprava, která byla

navíc vhodnější pro menší objemy dopravovaného zboží, což lépe odpovídalo

změněným ekonomickým podmínkám.

Výchozí stav československého železničního odvětví byl přitom dobrý,

takže již v době první Československé republiky (dále též první republika)

udržovalo krok s nejvyspělejšími železnicemi světa. Ani bezprostředně po konci

druhé světové války nebyla pozice železniční dopravy špatná, protože se jí –

alespoň ve srovnání s jinými sousedními zeměmi –ؘ vyhnula válečná destrukce.
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Československo navíc do tohoto odvětví v poválečném období dál masivně

investovalo a zavádělo nové technologie. Existovaly tedy reálně předpoklady pro

další kvalitní rozvoj tohoto dopravního odvětví jako celku.

Proč tedy – obrazně řečeno – Československým drahám „ujel vlak“ a proč

se dostaly do stavu, který se naplno negativně projevil v nových poměrech po roce

1989? Kde je možné hledat původ postupné stagnace tohoto odvětví a jeho vnitřní

vyčerpanosti? Pro nalezení odpovědí na vyřčené otázky musíme pohled zaměřit

zejména na poslední dvě dekády komunistického režimu u nás, tedy na 70. a 80.

léta 20. století. Tomuto období předcházel minimálně celoevropský předěl ve

společenské pozici, chování a výkonnosti železnice, který byl zaznamenán po obou

stranách železné opony, v Československu navíc s potenciálem rozvoje, obzvlášť

díky masivním investičním a rozvojovým akcím, jež byly zahájeny po druhé

světové válce a ukončeny na přelomu 50. a 60. let.

Chceme analyzovat postavení železničního odvětví v systému národního

hospodářství, roli železnice v československé dopravní politice, vnitřní mechanismy

a stav odvětví, abychom ukázali, jakým způsobem se vývoj železnice

v Československu v 70. a 80. letech vyrovnával s novými trendy v hospodářství a

ve společnosti. Míra ochoty a schopnosti reagovat na změny podmínek vnějšího

prostředí, přizpůsobovat se jim a modernizovat svoji (nejen) provozní činnost

ukáže, kde jsou skryty příčiny postupné stagnace odvětví, ve které se železnice

nacházela na konci 80. let.

Základní obrysy tohoto úpadku lze nastínit již díky základnímu popisu

vývoje železniční dopravy na území Československa. Od svého nástupu ve druhé

polovině 19. století až do poslední čtvrtiny 20. století byla železnice stěžejním

hospodářským a současně i nejvýznamnějším dopravním odvětvím. Její rozvoj

urychloval industrializaci a zvyšováním mobility obyvatelstva přispíval také k

modernizaci společnosti. Čechy, Morava a (české) Slezsko se od druhé poloviny 19.

století staly místem s jednou z nejhustějších železniční sítí v Evropě, jež byla

napojena tratěmi s vysokou dopravní kapacitou na sousední regiony, což

umožňovalo uspokojovat poptávku po přepravě objemově a váhově náročného

zboží a zprvu v menší míře rovněž poptávku po přepravě cestujících. Úroveň

rozvoje železniční sítě na Slovensku a v Podkarpatské Rusi oproti českým zemím

odpovídala nižší industriální úrovni odlišně postupující industriální modernizace v
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uherské části habsburské monarchie, ale i tady železnice jednoznačně přispívala

k urychlení modernizačních procesů.

V období první republiky hrála železnice v osobní i nákladní dopravě

setrvale významnou a strategickou roli s ohledem na tehdejší politickou situaci a

hospodářské potřeby státu. Svůj význam prokázala již v počátečním období vzniku

Československa, což můžeme ukázat třeba na příkladu Košicko-bohumínské dráhy:

Představovala jedinou kapacitní spojnici českých zemí se Slovenskem a v roce 1919

na ní probíhaly vojenské operace proti Maďarské republice rad, resp. satelitní

Slovenské republice rad. Stejná dráha protínala území Těšínska, které se stalo

předmětem sporu a v roce 1919 dokonce tzv. sedmidenní války mezi

Československem a Polskem. Modernizace a výstavba chybějících tratí mezi

východem a západem nově ustavené Československé republiky se tak logicky staly

jedním z hlavních těžišť rozvoje dopravní infrastruktury ve 20. a 30. letech.

Období druhé světové války přineslo zvýšené nároky na železniční

přepravu, ovšem se zvýšeným důrazem na úsporu komodit nedostatkových během

války a stále markantněji bylo potřeba šetřit také prostředky na rozvoj a údržbu

odvětví. V roce 1941 došlo k pozastavení provozu motorových vozů kvůli

nedostatku ropných produktů a využívány byly pouze parní lokomotivy. Od roku

1944 se železnice stávala terčem partyzánských útoků a stále častěji ji zasahovalo

spojenecké bombardování a nálety tzv. kotlářů, spojeneckých letců útočících na

lokomotivy. Na konci druhé světové války sice železnice jako organismus

fungovala, ale následky hustého válečného provozu, zanedbaného rozvoje a údržby,


[…]


republiky, in: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1948-241, staženo 27. 2. 2017.

Zákon č. 241/1948 Sb., o prvním pětiletém plánu rozvoje Československé

republiky, in: http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1948-241, staženo 27. 2. 2017.

Zákon č. 311/1948 Sb. ze dne 22. prosince 1948, zákon o národních dopravních

podnicích, http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1948-311, staženo dne 27. 2. 2017.

Zákon č. 311/1948 Sb. ze dne 22. prosince 1948, zákon o národních dopravních

podnicích, http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1948-311, staženo dne 27. 2. 2017.

Zákon č. 311/1948 Sb. ze dne 22. prosince 1948, zákon o národních dopravních

podnicích, http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1948-311, staženo dne 27. 2. 2017.

Zákon č. 63/1958 o druhém pětiletém plánu rozvoje národního hospodářství

Republiky československé, http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1958-63, staženo dne

27. 2. 2017.

Zákon č. 63/1958 o druhém pětiletém plánu rozvoje národního hospodářství

Republiky československé, http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1958-63, staženo dne

27. 2. 2017.

Zákon č. 68/1989 Sb., Zákon o organizaci Československé státní dráhy, in:

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1989-68, staženo dne 27. 2. 2017.

Zákon č. 69/1976 Sb., o státním plánu rozvoje národního hospodářství

Československé socialistické republiky na léta 1976 až 1980,

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1976-69, staženo dne 27. 2. 2017.
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Zákon č. 69/1976 Sb., o státním plánu rozvoje národního hospodářství

Československé socialistické republiky na léta 1976 až 1980,

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1976-69, staženo dne 27. 2. 2017.

Zákon č. 69/1976 Sb., o státním plánu rozvoje národního hospodářství

Československé socialistické republiky na léta 1976 až 1980,

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1976-69, staženo dne 27. 2. 2017.

Zákon č. 69/1976 Sb., o státním plánu rozvoje národního hospodářství

Československé socialistické republiky na léta 1976 až 1980,

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1976-69, staženo dne 27. 2. 2017.

Zákon č. 83/1966 Sb., o čtvrtém pětiletém plánu rozvoje národního hospodářství

Československé socialistické republiky, http://www.zakonyprolidi.cz/cs/1966-83,

staženo dne 27. 2. 2017.

Zákon č. 83/1966 Sb., o čtvrtém pětiletém plánu rozvoje národního hospodářství
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9. Seznam zkratek

AŽD Automatizace železniční dopravy.

Bm Běžný metr.

CEMT Evropská komise ministrů dopravy (Conférence

Européenne des Ministres des Transports).

ČMD-BMB Českomoravské protektorátní dráhy

(Protektoratsbahnen Böhmen und Mähren).

ČSA Československé aerolinie.

ČSAD Československá automobilová doprava.

ČSD Československé dráhy.

ČSLA Československá lidová armáda.

ČSR Česká socialistická republika.

ČSS Československá spartakiáda.

ČSSR Československá socialistická republika.

DBB Německé dráhy (Deutsche Bundesbahn).

DR Německé říšské dráhy (Deutsche Reichsbahn).

FMD Federální ministerstvo dopravy.

GZ Generální zastoupení.

HVTS Hospodářská a vědecko-technická spolupráce.

IRHA Mezinárodní asociace pro dějiny železnice

(International Association for Railway History).

KSČ Komunistická strana Československa.

MD Ministerstvo dopravy.

MDS Ministerstvo dopravy a spojů.

MLR Maďarská lidová republika.

NA ČR Národní archiv České republiky.

NADAS Nakladatelství dopravy a spojů.

NDR Německá demokratická republika.

NSR Německá spolková republika.

OOŽ Ozbrojená ochrana železnic.

OPW Společný park nákladních vozů (Obščij park

vagonov).
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Osbkm Osobokilometr.

OSOŽ Ozbrojené strážní oddíly železnic.

OSŽD Organizace pro spolupráci železničních drah

(Organizacja dlja sotrudničestva železnych dorog).

O5 Mezinárodní odbor Federálního ministerstva dopravy.

ÖBB Rakouské spolkové dráhy (Österreichische

Bundesbahn).

PLR Polská lidová republika.

RIC Mezinárodní svaz pro osobní a zavazadlové vozy

(Regolamento Internazionale delle Carrozze).

RIV Mezinárodní svaz nákladních vozů (Regolamento

Internazionale dei Veicoli).

ROH Revoluční odborové hnutí.

RVHP Rada vzájemné hospodářské pomoci.

SHOT Společnost pro dějiny technologie (Society for History

of Technology).

SOOŽ Sbor ozbrojené ochrany železnic.

SPK Státní plánovací komise.

SSR Slovenská socialistická republika.

SSSR Svaz sovětských socialistických republik.

SŽD Sovětské železnice (Sovětskyje železnyje dorogy).

Tkm Tunokilometr.

T2M Mezinárodní asociace pro dějiny dopravy, provozu a

mobility (International Association for the History of

Transport, Traffic and Mobility).

UIC Mezinárodní železniční unie (Union Internationale

des Chemins).

USA Spojené státy americké.

ÚNV Ústav nápravné výchovy.

ÚV KSČ Ústřední výbor Komunistické strany.

VHJ Výrobně-hospodářská jednotka.

VTR Vědecko-technická revoluce.

5LP Pětiletý hospodářský plán, tzv. pětiletka.