**HISTORICKÝ ÚSTAV SLOVENSKEJ AKADEMIE VIED**

**P. O. Box 198, Klemensova 19, 814 99 Bratislava**

tel.: 004212/52925753 | fax: 004212/52961645/201 | e-mail: histinst@savba.sk | <http://history.sav.sk/husav/>

## **OPONENSKÝ POSUDOK HABILITÁČNEJ PRÁCE**

**Od nepostradatelnosti ke stagnaci? Železniční odvětví v Československu v 70. a 80. letech 20. století**

**PhDr. Tomáš Nigrin, Ph.D.**

Predložená habilitačná práca PhDr. Tomaša Nigrina, Ph.D. je venovaná doposiaľ nespracovanej téme česko-slovenskej historiografie a to vývoji železničnej dopravy v 70. a 80. rokoch 20. storočia. Problematika železničnej dopravy v predmetnom období je zachytená len minime prác českých a slovenských historikov, ktoré len okrajovo mapujú niektoré jej segmenty. Z tohto dôvodu je potrebné autorovu prácu privítať a vyzdvihnúť jej jednoznačný prínos k otvoreniu témy a prístupiu k jej vedeckému spracovaniu.

Cieľom autorovej práce bolo zanalyzovať postavenie železničnej dopravy v systéme národného hospodárstva, úlohu železníc v československej dopravnej politike a ich vnútorné fungovanie v 70. a 80. rokoch.

Habilitačná práca o 262 stranách je rozdelená do šiestich častí. V úvode autor predkladá cieľ práce a metódy, prostredníctvom ktorých bude postupovať pri spracovaní témy. V druhej časti sa autor pozastavuje nad doterajším spracovaním témy. Práve heuristický výskum autora je „achillovou päťou“ celej habilitačnej práce. Ak napíšem, že ma značne medzery a vyznieva úsporné, tak to habilitantový lichotím. Predsa ani v seminárnej práci nemôžem ignorovať pramennú základňu „druhej strany“ obzvlášť ak mám v téme názov „v Československu“. O stave slovenskej historiografie o predmetnej problematike sa v habilitantovej práci nedozvieme nič. Pritom vývoj na Slovensku v 70 a 80. rokoch bol vzhľadom na české krajiny dosť špecifický. Všetky negatívy, ktoré v západnej časti republiky prebiehali a zrážali „železnicu na kolena“ na Slovensko sa dostávali zo značným fázovým posunom. Na Slovensku od r.1971 po schválení XIV. zjazdu KSC prebiehala výstavba tzv. „južného ťahu“ Košice-Pešivec-Zvolen-Kozárovce-Leopoldov-Kúty-Břeclav-Znojmo-Jihlava. Celé predmetné obdobie bolo zamerané na výstavbu a renováciu železničných budov a železničnej techniky. Až na prelome 80. a 90. rokov dochádza postupne k regresu železníc na celom území Slovenska. Keď už autor nenavštívil Slovenský národný archív v Bratislave

(kde sú fondy ohľadom železníc prístupné), mal mať tu snahu aby si preštudoval aspoň základne práce od autorov ako sú J. Kubaček, M. Klubal, J. Kinček, L. Szojka, M. Školník atď. Ak si autor chcel prácu uľahčiť, stačilo mu navštíviť *Muzejno dokumentačne centrum železníc* v Bratislave. Tu „pod jednou strechou“ by našiel od archívnych materiálov, cez periodika, výročné správy, pamätnice jednotlivých tratí až po podrobne hlásenia jednotlivých staníc nie len zo Slovenska, ale z celého Československa, práve z predmetného obdobia. Autor fakticky až na málo výnimiek nereflektuje ani najnovšie práce českých historikov napr. Pavla Beka, alebo Jana Štemberka. Habilitat sa vo svojom pramennom výskume opiera predovšetkým o archíve fondy Národného archívu. „Gro“ jeho práce tvoria fondy Predsedníctva UV KSČ a Federálneho ministerstva dopravy. Pýtam sa prečo nie sú v práci zahrnuté regionálne archívy ČR? Tak isto mi v práci chýbajú napr. nemecké archívy.

Práve značný pramenný deficit je najviac cítiť v druhej kapitole *Železniční doprava v Československu v letech 1918-1970*. K tejto časti mám aj niekoľko drobných poznámok:

Na s. 34 habilitat spomína tri významne a finančne stabilne súkromné železničné spoločnosti – Ustecko-teplicku dráhu, Bušehradsku dráhu a Košicko-bohumínsku dráhu. Na Slovensku bolo ešte v roku 1943 29 (poväčšine nie lokálnych úsekov, menej významných) železničných tratí, ktoré vlastnilo 16 súkromných spoločností, čiže nie len Košicko-bohumínsku dráhu.

Na s. 35 autor zmieňuje budovanie nových tratí v medzivojnovom období. V českých krajinách, kde železničná sieť bola hustejšia a preorientovanie trati na Viedeň nebolo až tak jednoznačné, ako smerovanie hlavných spojov Slovenska do Budapešti nebola potreba výstavby nových trati tak akútna ako na Slovensku. Preto sa v predmetnom období len zdvojkoľajovali trate Přerov-Česká Třebová, Břeclav-Brno a Plzeň-Bzice. Na Slovensku sa postavilo až 10 tratí medzi ktorými boli napr. Červená Skala-Margecany (nie Brezno-Margecany ako uvádza habilitant), Zvolen-Krupina, Handlova-Horná Štubňa, Zbehy-Zlate Moravce atď. ktoré utvárali novú transverzálnu líniu západ-východ. Nejednalo sa len o výstavbu s cieľom strategickej zálohy pre prípad ohrozenia štátu, ale išlo predovšetkým o zlepšenie prístupu slovenských produktov do českých krajín a na západné trhy a obrátene. Boli veľmi dôležitou podmienkou prenikania tovaru z českých krajín na Slovensko a zintenzívnenia hospodárskeho života vnútri samého Slovenska.

Na s. 38 autor v krátkom odstavci nie presne popisuje situáciu počas vojny na Slovensku. Na rozdiel od Protektorátu sa železničná doprava dostala do značných problémov. Viedenským arbitrážnym rozhodnutím bolo na juhu Slovenska prerušené množstvo železničných úsekov. Slovenské železnice sa urýchlene snažili prepojiť prerušené úseky tzv. peážnymi spojkami.

Nie všade sa to podarilo, preto sa do popredia dostáva autobusová doprava. Právě obdobie rokov 1940/1943 patri na Slovensku medzi obdobia s najväčší počtom nárastu cestujúcich autobusovými spojmi v dejinách.

Na s. 39 sa autor zmieňuje o vojnových škodach na železnici. Najprv na s. 7 tvrdí citujem: *Ani bezprostredne po konci druhej svetovej války nebyla pozice železniční dopravy špatná, protože sej í – alespoň ve srovnání s jinými sousedními zeměmi – vyhnula valečna destrukce*. Potom na s. 39 cituje *Honsa J. Dejiny dopravy v ČSR*, kde uvádza štatistiku deštrukcie železníc na Slovensku. Ak by autor mal dôsledne naštudovanú novšiu literatúru (napr. *Vojnové škody a rekonštrukcia Slovenska 1944-1948, Bratislava 2011*) tak by sa dozvedel, že mnohé oblasti Slovenska (predovšetkým východne, stredné a severné) čo do deštrukcie trati boli zrovnateľne z najhoršími zničenými železničnými úsekmi na území Poľska a Sovietskeho zväzu. Absolútne tu nespomína hlavný podiel nemeckej armády, ktorá na tento účel posielala osobite vojenské jednotky so špeciálnou technikou určenou na likvidáciu koľajových tratí. Spojenecké nálety mali na deštrukciu železníc na Slovensku marginálny podiel. Väčšinu škôd na železnici ide na vrub nemeckých vojsk.

Na s.41 autor tvrdí, že oprava železničných tratí trvala do jari 1946. Posledné trate na Slovensku boli sprevádzkované až v decembri 1947.

Po prečítaní obsahu a úvodu a druhej kapitoly som mal určité pochybnosti. Zdalo sa mi, že si habilitant naložil na plecيا veľké bremeno a heuristický prácu nezvládol. Moje obavy potvrdil aj fakt, že som nenašiel žiadnu relevantnú štúdiu od autora, ktorá by bola „odrazovým mostíkom“ k habilitačnej práci (Ak to nie je pravda tak sa ospravedlňujem). Obával som sa, že ma čaká konfrontácia s tematickou a kvantitatívnou nevyváženosťou jednotlivých podkapitol a celková línia práce sa postupne rozpadne na kúsky. Moja obavy sa postupne rozpadali po precítaní ďalších troch kapitol. V ktorých autor v niektorých úsekoch až „drobno kresbou“, detailne rozoberá fungovanie železničného „telesa“ v centrálnych plánoch aj smerom k zahraničiu. Veľmi zaujímavé sú tam podkapitoly napr. mobilizácie železníc v čase spartakiády, ale ja podkapitoly o stave železničného odvetvia. Kapitoly tri, štyri a päť považujem za fundovane.

Oceňujem v práci aj bohaté využitie elektronických zdrojov a hlavne zaujímavé zahranične monografie.

Práca je napísaná veľmi „čitavým“ jazykom a kultivovaným štýlom. Niekedy na mňa dosť neusporiadane pôsobia tabuľky a vysvetlivky pod nimi. Napriek mojim mnohým

výhradám si myslím, že habilitácia je vedecký prínosná. Ak by mal autor snahu text vydať v zovretej podobe, kedy ma najväčší význam, čaká ho ešte množstvo práce. Do syntézy ma text ešte ďaleko, na to je v ňom priveľa otvoreného priestoru pre ďalší výskum a hlavne mnoho „dier“, ktoré by podali plastickejší obraz o vývoji železníc predmetnom období. Chýbajú mi tam napr. podkapitoly o personálnom, sociálnom, technickom aspekte železníc.

K obsahu a formálnej strane habilitácie mám niektoré zásadne pripomienky, ktoré však neznižujú jej celkový vedecký prínos v oblasti hospodárskych dejín a dejín dopravy, ale majú autora povzbudiť k ďalšej práci. Habilitácia položila základy pre ďalší hlbší ponor do problematiky dejín železníc v druhej polovici 20. storočia. Autor preukázal na dobrej úrovni schopnosť vedeckej historickej práce. Preto predložená habilitačná práca spĺňa všetky požiadavky na takýto druh práce.

### **O d p o r u č a m**

habilitačnú prácu k obhajobe a na ďalšie pokračovanie habilitačného konania.

V Bratislave 28. 8. 2017

---

PhDr. Miroslav Sabol, Ph.D.
Historický ústav
Slovenská akadémia vied Bratislava